MUNIC!PIO DA GOLEGÃ

CÂMARA MUNICIPAL

============================ ATA N. °7/2021 =======================

------ REUNIÃO ORDINARlA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GOLEGÃ REALIZADA NO DIA 4 DE MARÇO

DE 2021: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------- Aos quatro dias do mês de março de dois mil e vinte e um, reuniu ordinariamente a

Câmara Municipal, no Salão Nobre dos Paços do Concelho, com a presença do Excelentíssimo

Presidente, Dr. José Tavares Veiga Silva Maltez que presidiu, do Senhor Vice-Presidente,

António Francisco Oliveira Pires Cardoso, do Senhor Vereador Dr. Luís Filipe Santana Júlio, do

Senhor Vereador Eng.o António Carlos Poço Godinho e do Senhor Vereador Pedro Álvaro

Ribeiro Terré Rodrigues. Estiveram presentes a Chefe de Gabinete, Senhora Dr." Ana Isabel

Madeira Mota Sampaio Caixinha Duque, o Chefe da Divisão de Obras, Urbanismo e Ambiente,

Senhor Eng.o Acácio Galrinho Nunes e a Chefe da Divisão de Administração e Finanças,

Senhora Dr.a Ana Catarina Ferreira Cristino a fim de prestarem quaisquer esclarecimentos.

Secretariou a reunião a Assistente Técnica, Senhora D. Isabel Maria da Conceição Centeio

Gallleiro.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------- INÍ<:I(): ----------------------------------------------------------------------------------------------

---------- Quando eram dezoito horas e vinte minutos, verificando-se a existência de quórum o

Excelentíssimo Presidente da Câmara declarou aberta a reunião: --------------------------------------

---------- PERÍ()D() ANTES DA ()RDEM D() DIA: --------------------------------------------------

---------- INTERVENÇÕES D()S MEMBR()S D() EXE<:UTlV(): --------------------------------

---------- O Excelentíssimo Presidente da Câmara deu a palavra aos Senhores Vereadores para

tratamento de assuntos gerais da autarquia:----------------------------------------------------------------

---------- Proposta do Excelentíssimo Presidente / Atribuição de voto de louvor à firma

Mendes Gonçalves:-------------------------------------------------------------------------------------------

---------- De acordo com a proposta apresentada pelo Excelentíssimo Presidente, a Câmara

deliberou, por unanimidade, enviar à finlla Mendes Gonçalves um voto de louvor e de

Página 1 de 8

Reunião de 4/3/202\
Ata 71202 1

MUNIC!PIO DA GOLEGÃ

CÂMARA MUNIC IPAL

congratulação pela conquista do Prémio Nacional de Agricultura 2020 na categoria de empresa

exportadora.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

---------- Intervenção do Senhor Vereador Dr. Luís Filipe Santana Júlio: ------------------------

---------- Revisão do PDM: -----------------------------------------------------------------------------------

---------- O Senhor Vereador Dr. Luís Filipe Santana Júlio perguntou se havia avanços cm

relação à revisão do PDM, tendo o Chefe da DOVA, Senhor Eng.o Acácia Galrinho Nunes,

devidamente autorizado, respondido que se estava a reformular a proposta da REN.---------------

---------- APROVAÇÃO DAS ATAS: ---------------------------------------------------------------------

---------- O Excelentíssimo Presidente solicitou a dispensa da leitura das atas da reunião ordinária

da Câmara Municipal da Golegã realizada no dia 18 de fevereiro de 2021 e da reunião

extraordinária da Câmara Municipal da Golegã realizada no dia 26 de fevereiro de 2021, uma

vez que as mesmas tinham sido enviadas, digitalmente a todos os membros do Executivo

Municipal, tendo ambas sido aprovadas, por unanimidade e, ao abrigo do n.O 3 do art.O 34 do

Código do Procedimento Administrativo publicado através do Decreto-Lei n.04/2015, de 7 de

janeiro, sem a participação do Senhor Vereador Pedro Álvaro Ribeiro Terré Rodrigues e do

Excelentíssimo Presidente da Câmara, respetivamente por não terem estado presentes, nas

reuniões a que as atas se referem. ----------------------------------------------------------------------------

---------- DISPONIBILIDADE DE TESOURARIA: ---------------------------------------------------

--------- A Câmara tomou conhecimento do balancete de Tesouraria relativo ao último dia útil, o

qual acusa um saldo de disponibilidades no valor de I 77.092,77€ (Cento e setenta e sete mil e

noventa e dois euros e setenta e sete cêntimos); ---------------------------------------------------------

---------- Operações Orçamentais: 98.693,39€ (Noventa e oito mil seiscentos e noventa e três

euros e trinta e nove cênti mos); ------------ -----------------------------------------------------------------

---------- Operações não Orçamentais: 78.399,38€ (Setenta e oito mil trezentos e noventa e nove

euros e tnnta e OIto cenhmos .--------------------------------------------------------------------------------
. . _. )

---------- ORDEM DO DIA: ---------------------------------------------------------------------------------

---------- 1 - Proposta de alteração à Tabela de Taxas, Tarifas e Outras Receitas Municipais

Página 2 de 8

Reunião de 4/3/202 \
Ata 71202 1

MUNIC!PIO DA GOLEGÃ

CÂMARA MUNICIPAL

do M unicÍ pio da Golegã: ------------------------------------------------------------------------------------

---------- Foi presente à Câmara a informação n.02294, datada de 26 de fevereiro de 202 1, sobre a

proposta de alteração à Tabela de Taxas, Tarifas e Outras Receitas Municipais do Município da

Golegã. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------- A Câmara tomou conhecimento.-------------------------------------------------------------------

---------- 2 - Procedimento por concurso público - Empreitada de Obras Públicas "Remo

ção de Fibrocimento nos Edifícios Escolares - Reabilitação do Parque Escolar de Golegã"-

Aprovação do relatório frnal- Proposta de adjudicação: -------------------------------------------

---------- Foi presente à Câmara a informação n.O 2389, datada de I de março de 202 1, sobre o

relatório final e proposta de adjudicação do procedimento por concurso público - Empreitada de

Obras Públicas "Remoção de Fibrocimento nos Edificios Escolares - Reabilitação do Parque

Esco lar de Gol egã". --------------------------------------------------------------------------------------------

---------- A Câmara deliberou, por unanimidade, nos termos e com os fundamentos da

informação em apreço, aprovar o relatório final referente ao procedimento por concurso público

- Empreitada de Obras Públicas "Remoção de Fibrocimento nos Edificios Escolares -

Reabilitação do Parque Escolar de Golegã", bem como a adjudicação da referida empreitada à

Eco Demo - Demolições, Ecologia e Construções, Ld:, dado ser a proposta mais vantajosa, de

acordo com o critério de adjudicação e cumprir todos os requisitos constantes no caderno de

encargos e programa do concurso, pelo montante de 186. 988,88€, com um prazo de execução de

dois meses.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------- 3 - Proposta de alteração ao Sistema de Controlo Interno do M unicípio da Golegã:-

---------- Foi presente à Câmara a informação n.O 2308, datada de 26 de fevereiro de 2021, sobre

a proposta de alteração ao Sistema de Controlo Interno do Município da Golegã.------------------

---------- A Câmara deliberou, por unanimidade, nos termos e com os fundamentos da informa

ção em apreço, aprovar a proposta de alteração ao Sistema de Controlo Interno do Município da

Golegã.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------- 4 - Constituição de fundo de maneio ----------------------------------------------------------

Página 3 de 8

Reuniào de 4/3/202 1
Ata 7/202 1

MUNIC!PIO DA GOLEGÃ

CÂMARA MUNICIPAL

---------- Gabinete Médico Veterinário e Gabinete de Informática / GAP:-----------------------

---------- Foi presente à Câmara a infonnação n.o 2178, datada de 23 de fevereiro de 202 1, sobre

a constituição do fundo de maneio para o Gabinete Médico Veterinário e Gabinete de

Infonnática. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

---------- A Câmara deliberou, por unanimidade, nos tennos e com os fundamentos da

infonnação em apreço, autorizar a constituição do fundo de maneio no valor de 150,00€, para o

Gabinete Médico Veterinário e Gabinete de Infonnática, sendo seu titular o assistente técnico,

Rui Filipe da Palma Marcelino de Brito.-------------------------------------------------------------------

---------- 5 - Proibição de pesca lúdica na Golegã: -----------------------------------------------------------------

---------- Foi presente à Câmara a infonnação n.o 2213, datada de 24 de fevereiro de 2021, sobre

a proibição de pesca lúdica na Golegã. ---------------------------------------------------------------------

---------- A Câmara deliberou, por unanimidade, nos tennos e com os fundamentos da

infonnação em apreço, apresentar ao ICNF razões fundamentadas para a anulação da decisão de

suspensão da pesca lúdica.------------------------------------------------------------------------------------

---------- 6 - Pedido de vistoria inicial ---------------------------------------------------------------------

---------- Imóvel inserido na ARU 06 Golegã:------------------------------------------------------------

---------- Foi presente à Câmara a infonnação n.o 2101, datada de 22 de fevereiro de 2021, sobre

um pedido de vistoria inicial a imóvel inserido na ARU 06 Golegã.-----------------------------------

---------- A Câmara deliberou, por unanimidade, nos tennos da infonnação em apreço, aprovar o

nível de conservação de Mau, atribuído ao imóvel sito na Rua João de Deus, 6 na Golegã,

inscrito na Matriz Predial Urbana da Freguesia da Golegã com o artigo matricial n.o 823 e

descrito na Conservatória do Registo Predial da Golegã sob o n.o 3105/20050 11 2, inserido na

área da AR U 06 Go 1egã. ---------------------------------------------------------------------------------------

---------- 7 - Candidatura ao apoio complementar na aquisição de medicamentos:--------------

--------- 7.1 - Processo MED 1/2021 :------------------------------------------------------------------------

---------- Foi presente à Câmara a infonnação n.o 1863, datada de 16 de fevereiro de 2021, sobre

o processo MED 1/2021. ---------------------------------------------------------------------------------------

Página 4 de 8

Reunião de 4/3/2021
Ata 7/202 1

MUNIC[PIO DA GOLEGÃ

CÂMARA MUNICIPAL

---------- A Câmara deliberou, por unanimidade, de acordo com o Regulamento

Atribuição de Apoios Socioeconómicos e, nos tennos da infonnação em apreço, que o

requerente do processo MEDlI2021 cumpre os critérios definidos no art.O 8.0 do Capítulo II,

reunindo condições para beneficiar do apoio complementar na aquisição de medicamentos,

sendo que o mesmo não poderá exceder os 300,00€ anuais, de acordo com art.o 11 0 do referido

regulamento.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

---------- 7.2 - Processo MED2I2021: ---------------------------------------------------------------------

---------- Foi presente à Câmara a ínfonnação n.o 2239, datada de 25 de fevereiro de 2021, sobre

o processo MED 2/2021. ---------------------------------------------------------------------------------------

---------- A Câmara delíberou, por unanímidade, de acordo com o Regulamento Municipal de

Atribuição de Apoios Socioeconómicos e, nos tennos da infonnação em apreço, que o

requerente do processo MED212021 cumpre os critérios definidos no art.O 8.0 do Capítulo Il,

reunindo condições para beneficiar do apoio complementar na aquisíção de medicamentos,

sendo que o mesmo não poderá exceder os 300,00€ anuais, de acordo com art. o 11 0 do referido

regulalnento. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

---------- 7.3 - Processo MED3/2021: ----------------------------------------------------------------------

---------- Foi presente à Câmara a infonnação n.o 2304, datada de 26 de fevereiro de 2021, sobre

o processo MED 3/2021.---------------------------------------------------------------------------------------

---------- A Câmara delíberou, por unanimidade, de acordo com o Regulamento Municipal de

Atribuição de Apoios Socioeconómicos e, nos tennos da infonnação em apreço, que o

requerente do processo MED312021 cumpre os critérios definidos no art. O 8. 0 do Capítulo lI,

reunindo condições para beneficiar do apoio complementar na aquísição de medicamentos,

sendo que o mesmo não poderá exceder os 300,00€ anuais, de acordo com art.o 11 0 do referido

regulamento.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------- 7.4 - Processo MED4/2 021 : ----------------------------------------------------------------------

---------- Foi presente à Câmara a infonnação n.o 2314, datada de 26 de fevereiro de 2021 , sobre

o processo MED 4/2021. --.. -.---------------------------------------------------------------------------------

Página 5 de 8

Reunião de 4/3/2021
Ata 7/2021

MUNIC[PIO DA GOLEGÃ

CÂMARA MUNICIPAL

------------ A Câmara deliberou, por unanimidade, de acordo com o Regulamento Municipal de

Atribuição de Apoios Socioeconómicos e, nos termos da infonnação em apreço, que o

requerente do processo MED4/2021 cumpre os critérios definidos no art.° 8.0 do Capítulo lI,

reunindo condições para beneficiar do apoio complementar na aquisição de medicamentos,

sendo que o mesmo não poderá exceder os 300,00€ anuais, de acordo com art.o 11 0 do referido

regulalnellto. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------- 7.5 - Processo MED5/2021: -----------------------------------------------------------------------

---------- Foi presente à Câmara a informação n.o 2312, datada de 26 de fevereiro de 2021, sobre

o processo MED 512021. ---------------------------------------------------------------------------------------

---------- A Câmara deliberou, por unanimidade, de acordo com o Regulamento Municipal de

Atribuição de Apoios Socioeconómicos e, nos termos da informação em apreço, que o

requerente do processo MED5/2021 cumpre os critérios definidos no art.° 8.0 do Capítulo lI,

reunindo condições para beneficiar do apoio complementar na aquisição de medicamentos,

sendo que o mesmo não poderá exceder os 300,00€ anuais, de acordo com art.o 11 0 do referido

regulamento. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------- 7.6 - Prorrogação de apoio: ----------------------------------------------------------------------

---------- Foi presente à Câmara o processo 20211650.10.103/4 sobre um pedido de prorrogação

de apoio complementar para a aquisição de medicamentos. --------------------------------------------

---------- A Câmara deliberou, por unanimidade, nos tennos e com os fundamentos da infonna

ção em apreço, aprovar, excecionalmente a prorrogação do apoio complementar para a aquisição

de medicamentos, até ao mês de maio de 2021 .-----------------------------------------------------------

---------- 8 - JOP - Jovem Orquestra Portuguesa -------------------------------------------------------

---------- Pedido de apoio financeiro: ---------------------------------------------------------------------

---------- Foi presente à Câmara um pedido de apoio financeiro da JOP - Jovem Orquestra

Portuguesa, datado de II de fevereiro de 2021 .----------------------------------------------------------

Página 6 de 8

Reunião de 4/3/2021
Ata 71202 1

\

MUNicíPIO DA GOLEGÃ

CÂMARA MUNICIPAL

---------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar e conceder à Jovem Orquestra Portu

guesa um apoio financeiro no valor de 200,00€, para apoiar a deslocação de um jovem munícipe

da Golegã a Berlim, que integra a JOP na Temporada de 2020-2021.--------------------------------

Mais deliberou a Câmara, por unanimidade, que o Senhor Vice-Presidente da Câmara contactaria

a Junta de Freguesia da Golegã para avaliar a possibilidade da atribuição de um subsídio. --------

---------- 9 - Santa Casa da Misericórdia da Golegã ----------------------------------------------------

---------- Pedido de isenção das taxas municipais referentes à cedência temporária da cozi-

nha do Restaurante Cavalo Branco: --------------------------------------------------------------------

---------- Foi presente à Câmara a informação n.O 2315, datada de 26 de fevereiro de 2021 , sobre

o pedido da Santa Casa da Misericórdia da Golegã para cedência temporária da cozinha do Res-

taurante Cavalo Branco. --------------------------------------------------------------------------------------

---------- A Câmara deliberou, por unanimidade, nos termos e com os fundamentos da

informação em apreço, isentar a Santa Casa da Misericórdia da Golegã do pagamento das taxas

municipais referentes à cedência temporária da cozinha do Restaurante Cavalo Branco, durante o

mês de abril de 2 021. -------------------------------------------------------------------------------------------

---------- 10 - Doação de livros à Biblioteca José Saramago: -----------------------------------------

---------- Foi presente à Câmara a informação n.O 1883, datada de 17 de fevereiro de 2021 , sobre

a doação de livros à Biblioteca José Saramago. ----------------------------------------------------------

---------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aceitar e agradecer a oferta.-------------------------

---------- 11- Doação de bens culturais móveis à Casa-Estúdio Carlos Relvas: -------------------

-------- Foi presente à Câmara o processo 2021/300.10.004/1 O sobre a doação de bens culturais

móveis à Casa- Estúdio Carlos Relvas. --------------------------------------------------------------------

---------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aceitar e agradecer a oferta.-------------------------

---------- 12 - Aprovação de deliberações em minuta:--------------------------------------------------

---------- Nos termos do n.03 do art.o 57° da Lei n° 75/2013, de 12 de setembro, foi deliberado,

por unanimidade, para que produza, efeitos imediatos, aprovar as deliberações constantes nos

pontos 1,2,3, 4, 5,6, 7, 7.1,7.2, 7.3 , 7.4, 7.5, 7.6,8, 9, lO e 11.---------------------------------------

Página 7 de 8

Reunião de 4/3/202 1
Ata 712021

MUNIC!PI O DA GOLEGÃ

CÂMARA MUNICIPAL

1C~<=ICFlFti\lVlEl~1r(): -----------------------------------------------------------------------------

Quando eram dezoito horas e cinquenta minutos, o Excelentíssimo Presidente da

Câmara a presidir deu por encerrados os trabalhos desta reunião, da qual foi lavrada a presente

ata, que vai ser por si assinada e pela Assistente Técnica, Isabel Maria da Conceição Centeio

G amei ro 4 ue a secretari o u. ------------------------------------------------------------------------------------

o Presidente da Câmara:

A Assistente Técnica:

. V A/{"",

Página 8 de 8

Reuniào de 4/3/2021
Ata 712021